
КОМИ РЕСПУБЛИКАСА КАНАЛАН СОВЕТЛОН
••

ШУОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

В соответствии со статьей 91 Закона Республики Коми "О статусе 

депутата Государственного Совета Республики Коми" Государственный 

Совет Республики Коми постановляет:

1. Утвердить сводный перечень наказов избирателей, 

рекомендуемых к выполнению в 2024 году (прилагается).

2. Направить настоящее Постановление в Правительство 

Республики Коми.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

О сводном перечне наказов избирателей, 
рекомендуемых к выполнению в 2024 году

г. Сыктывкар 
30 ноября 2023 года

Председатель 
Государственного Сове 

Республики Коми С.А. Усачёв

№ VH-8/53



2

Приложение 
к Постановлению 
Государственного Совета 
Республики Коми 
от 30 ноября 2023 года № VII-8/53

Сводный перечень наказов избирателей, 
рекомендуемых к выполнению в 2024 году

№ п/п Перечень наказов избирателей, направленных на решение социальных 
и экономических вопросов в Республике Коми

Ориентировочный 
объем 

финансирования 
на 2024 год, 
тыс. рублей

1 2 3
Лесозаводский избирательный округ 5 000,0

Территория МО ГО " Сыктывкар” 5 000,0
1 Приобретение сценического комплекса для МБУК "Дом культуры "Волна" с целью 

установки на площади Е.В. Чепыгина в поселке городского типа Краснозатонский
2 000,0

2 Ремонт тротуара с асфальтовым покрытием по четной стороне Плотницкого 
переулка от улицы Ломоносова до улицы Корабельной в поселке городского типа 
Краснозатонский

2 000,0

3 Ремонт тротуара с асфальтовым покрытием по нечетной стороне улицы 
Красноборская от улицы Лесная до улицы Максаковская в поселке городского типа 
Верхняя Максаковка

1 000,0



3

1 2 3
Академический избирательный округ 5 000,0

Территория МО ГО ’’Сыктывкар" 5 000,0
4 Ремонтные работы по замене асфальтобетонного покрытия территории ГБУЗ РК 

"Сыктывкарская городская поликлиника № 3" по адресу: город Сыктывкар, 
улица Коммунистическая, дом 41

5 000,0

Магистральный избирательный округ 5 000,0
Территория МО ГО "Сыктывкар" 5 000,0

5 Обустройство пришкольного стадиона МОУ "Гимназия" (Коми национальная 
гимназия) по адресу: город Сыктывкар, улица Карла Маркса, дом 145

1 200,0

6 Работы по проектированию сквера на перекрестке улицы Лыткина и улицы 
Тентюковская (у дома 101 по улице Тентюковская)

700,0

7 Приобретение музыкальных инструментов для МАУК "Дом развития культуры 
и искусства"

300,0

8 Ремонт асфальтового покрытия проезда к корпусу № 2 МАДОУ "Центр развития 
ребенка -  детский сад № 112" города Сыктывкара (Октябрьский проспект, дом 190) 
со стороны дома 10 по улице Покровский бульвар

2 800,0

Эжвинский избирательный округ 5 000,0
Территория МО ГО "Сыктывкар" 5 000,0

9 Ремонт асфальтового покрытия проезда и тротуара от улицы Славы до МАДОУ 
"Детский сад общеразвивающего вида № 106" города Сыктывкара

5 000,0

Горняцкий избирательный округ, Северный избирательный округ 9999,0
Территория МО ГО "Воркута" 9999,0

10 Ремонт дорожного покрытия прилегающей территории ГБУЗ РК "Воркутинская 
городская больница скорой медицинской помощи"

4 907,0

11 Ремонт дворовых территорий домов 34, 36, 38, 40, 42 по улице Парковая 5 092,0



4

1 2 3
Интинский избирательный округ 5 000,0

Территория МО МО ”Инта”, часть города Печоры в границах поселков городского
типа Кожва, Путеец

5 000,0

12 Замена оконных деревянных конструкций в музыкальном отделении МБУ ДО 
"Детская школа искусств" города Инты

1 000,0

13 Приобретение спортивного инвентаря, оборудования и формы для МБУ ДО 
"Спортивная школа "Юность" города Инты

800,0

14 Приобретение инвентаря, оборудования и формы для МБОУ "Средняя 
общеобразовательная школа № 8" (в рамках реализации проекта "Самбо в школу!")

400,0

15 Приобретение формы для кадетского класса МОУ "Основная общеобразовательная 
школа № 53" поселка городского типа Изъяю

1 000,0

16 Приобретение парадной формы для кадетских классов МАОУ "Гимназия № 3", 
МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 5", МБОУ "Средняя 
общеобразовательная школа № 8", МБОУ "Средняя общеобразовательная школа 
№ 10"

1 500,0

17 Приобретение парадной формы и оборудования для юнармейцев МБОУ "Средняя 
общеобразовательная школа с. Петрунь"

300,0

Печорский избирательный округ 5 000,0
Территория МО МР ’’Печора” (кроме поселков городского типа Кожва, Путеец) 3 080,0

18 Реализация проекта "Кыв поз" (Языковое гнездышко) совместно 
с представительством в городе Печоре Межрегионального общественного движения 
коми народа "Коми войтыр" (Коми народ)

250,0

19 Материально-техническое оснащение МАУ ДО "Дом детского творчества" 250,0
20 Приобретение и установка детской площадки на территории МАДОУ "Детский сад 

№ 16 общеразвивающего вида"
230,0



5

1 2 3
21 Материально-техническое оснащение МОУ "Средняя общеобразовательная школа 

№ 3"
250,0

22 Материально-техническое оснащение МОУ "Средняя общеобразовательная школа 
№ 10"

250,0

23 Материально-техническое оснащение МОУ "Средняя общеобразовательная школа 
№ 83"

250,0

24 Приобретение конструкторов для МАДОУ "Детский сад № 25 общеразвивающего 
вида"

100,0

25 Материально-техническое оснащение для местной спортивной общественной 
организации "Федерация самбо города Печоры"

200,0

26 Приобретение и установка детской площадки возле дома 65 по улице Чехова 350,0
27 Материально-техническое оснащение МАДОУ "Детский сад № 18 

общеразвивающего вида"
100,0

28 Ремонт крыльца и веранды МАДОУ "Детский сад № 83 общеразвивающего вида" 100,0
29 Приобретение надувного спортивного оборудования для спортивного зала МАДОУ 

"Детский сад № 36 общеразвивающего вида"
100,0

30 Приобретение оборудования для занятий по "Адаптивной физкультуре с элементами 
ритмики" в МАУ ДО "Детская школа искусств г. Печора"

222,0

31 Приобретение лестничного гусеничного подъемника для инвалидов-колясочников 
в МОУ "Гимназия № 1" города Печоры

200,0

32 Приобретение расходных материалов, материальных запасов, основных средств 
и оказание услуг для проведения гастрономического фестиваля "Черинянь гаж"

228,0

Территория МО МО "Вуктыл" 1 920,0
33 Ремонт тротуаров в городе Вуктыле (вдоль дома 4 по улице Коммунистическая, 

дома 1 по улице Комсомольская, от дома 9 по улице 60 лет Октября до магазина 
Березка в сторону МБУДО "Детская музыкальная школа" города Вуктыла)

1 348,0



6

1 2 3
34 Ремонт памятника в сквере ветеранов Великой Отечественной войны 272,0
35 Обустройство освещения улицы Осипова в поселке сельского типа Кырта 300,0

Приполярный избирательный округ 5 013,8
Территория МО МО "Усинек" 3 300,0

36 Ремонт входной группы МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1" 
города Усинска

1 400,0

37 Ремонт входной группы МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 2" 
города Усинска

1 400,0

38 Завершение проекта по замене окон в МБУДО "Детская школа искусств" 
города Усинска

500,0

Территория МО МР "Усть-Цилемский" 1 713,8
39 Приобретение автомобиля "Нива" для нужд села Окунев Нос 1 400,0
40 Строительство зала ожидания на вертолетной площадке для жителей села Окунев 

Нос
313,8

Ираельский избирательный округ 5 000,0
Территория МО МР "Сосногорск" 2 500,0

41 Благоустройство общественной территории "Сквер железнодорожников" 
в городе Сосногорске (ремонт освещения, ремонт основания постамента "Паровоз", 
замена скамеек)

2 000,0

42 Установка дополнительного освещения на площади МБУДО "Дом детского 
творчества" города Сосногорска на двух центральных аллеях от площади до улицы 
Зои Космодемьянской

150,0

43 Обустройство Доски Почета муниципального района "Сосногорск" на площади 
имени Ю.А. Гагарина в городе Сосногорске

350,0

Территория МО МР "Ижемский" 2 500,0
44 Обустройство перехода через реку Мошъю в деревне Мошъюга 1 000,0



7

1 2 3
45 Обустройство участков улично-дорожной сети в селе Кипиево по улице 

имени А.Е. Чупрова
400,0

46 Приобретение и установка мемориальных досок участникам Великов Отечественной 
войны и локальных войн на кладбищах деревень Диюр, Вертеп, на площади Славы 
в деревне Диюр. Реконструкция памятника павшим воинам Великой Отечественной 
войны в деревне Диюр

500,0

47 Обустройство участков улично-дорожной сети в поселке сельского типа Щельяюр 
по улице Школьная

600,0

Боровской избирательный округ, Ярегский избирательный округ 9 900,0
Территория МО МО ’’Ухта" 9 900,0

48 Приобретение спортивного оборудования для обустройства площадки 
в мкр. Ветлосян

1 400,0

49 Приобретение оборудования для обустройства детской площадки возле дома 22 
по улице 30 лет Октября

1 400,0

50 Приобретение оборудования для скейт-парка в поселке городского типа Ярега 500,0
51 Приобретение оборудования для обустройства детских площадок во дворе дома 32 

по улице Дзержинского и дома 2А по проспекту Космонавтов
2 000,0

52 Покраска фасада зданий МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 20 
с углубленным изучением отдельных предметов" и МОУ "Средняя 
общеобразовательная школа № 16"

3 350,0

53 Материально-техническое обеспечение учреждений образования (МДОУ "Детский 
сад № 26 общеразвивающего вида", МДОУ "Детский сад № 10 комбинированного 
вида", МДОУ "Детский сад № 60 комбинированного вида", МДОУ "Детский сад 
№ 59 общеразвивающего вида", МДОУ "Детский сад № 2 общеразвивающего вида", 
МОУ "Средняя общеобразовательная школа № 9", МОУ "Средняя

1 080,0



1 2 3
общеобразовательная школа № 31", МОУ "Начальная общеобразовательная школа 
№ 23")

54 Приобретение организационной техники для ООО "Всероссийская организация 
родителей детей-инвалидов и инвалидов старше 18 лет с ментальными и иными 
нарушениями, нуждающихся в представительстве своих интересов"

170,0

Западный избирательный округ 5 000,0
Территория МО МР "Княжпогостский" 1 000,0

55 Установка памятника, посвященного участникам боевых действий, в городе Емве 1 000,0
Территория МО МР "Усть-Вымский" 2 000,0

56 Приобретение и установка общепоселковой новогодней горки возле площади перед 
МБУ "Жешартский Дом культуры "Дружба", отвечающей требованиям 
безопасности

400,0

57 Приобретение новогодней иллюминации для центральных улиц поселка городского 
типа Жешарт

600,0

58 Ремонт проездов городского кладбища города Микунь 1000,0
Территория МО МР "Удорский" 2 000,0

59 Приобретение спортивного инвентаря для МУДО "Удорская спортивная школа" 1 000,0
60 Ремонт крыши МДОУ "Усогорский детский сад "Аленка" 900,0
61 Приобретение музыкальной аппаратуры (колонки) для МОУ "Усогорская средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов"
100,0

Восточный избирательный округ 5 033,0
Территория МО МР "Корткеросский" 1 667,0

62 Ремонт социокультурного центра филиала МБУ "Корткеросский ЦКД" поселка 
сельского типа Усть-Лэкчим

1 667,0



9

1 2 3
Территория МО МР "Троицко-Печорский" 1 700,0

63 Ремонт подъезда к зданию МБОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1" 
поселка городского типа Троицко-Печорск

1 700,0

Территория МО МР "Усть-Куломский" 1 666,0
64 Оказание финансовой помощи спортсменам для выезда на республиканские 

и всероссийские соревнования
206,0

65 Приобретение теннисного стола для МБУДО "Усть-Куломская спортивная школа" 
с целью установки на лыжной базе в деревне Скородум

70,0

66 Приобретение спортивной экипировки и инвентаря для занимающихся в детских 
группах самбо МБУ "Центр спортивных мероприятий Усть-Куломского района"

170,0

67 Приобретение бильярдного стола для Белоборского клуба -  филиала МБУК "Усть- 
Куломская централизованная клубная система"

120,0

68 Обустройство системы отопления с установкой пеллетного котла в Пузлинском 
клубе -  филиале МБУК "Усть-Куломская централизованная клубная система"

1 100,0

Южный избирательный округ 5 055,0
Территория МО МР "Койгородский" 1 000,0

69 Ремонтные работы зрительного зала в доме культуры поселка сельского типа 
Вежъю -  филиале МБУК "Койгородское централизованное клубное объединение"

1 000,0

Территория МО МР "Прилузский" 2 000,0
70 Благоустройство школьного стадиона МБОУ "Основная общеобразовательная 

школа" деревни Калининская
1 006,5

71 Замена окон в здании Лоемской библиотеки -  филиала МУК "Прилузская 
межпоселенческая централизованная библиотечная система"

300,0

72 Внутренний ремонт в здании Спаспорубского сельского дома культуры -  филиала 
МАУК "Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга"

693,5



10

1 2 3
Территория МО МР "Сыктывдинский" 955,0

73 Благоустройство площадки с уличными тренажерами под навесом по адресу: 
село Выльгорт, улица Садовая, вблизи дома 186 (местечко 13 км)

955,0

Территория МО МР "Сысольский" 600,0
74 Материально-техническое обеспечение МУ ДО "Районный Центр детского 

творчества "Исток" села Визинга
600,0

Прочие предложения 500,0
75 Организация и проведение Министерством труда, занятости и социальной защиты 

Республики Коми Слета отцов Республики Коми в рамках проведения Дня отца 
в Республике Коми

500,0

Итого 75 000,8


